证券代码：002123          证券简称：梦网科技         公告编号：2023-032

梦网云科技集团股份有限公司

关于与关联方共同投资暨关联交易的公告

一、共同投资概述

（一）关联方增资公司下属子公司

由于国际云通信业务发展快速，梦网云科技集团股份有限公司（以下简称“公

司”）下属控股子公司梦网国际通信（香港）有限公司（以下简称“国际通信”、

“标的公司”）原股本港币3,000万元已不能满足其业务发展需求，为增强国际通

信资金实力，完善公司战略布局，国际通信股东拟同比例出资对其增资，即梦网

香港、余文胜、钟伟锋、连洲雄、吕良彬、朱宏波拟分别出资1,530万港币、1,089

万港币、180万港币、105万港币、75万港币、21万港币。增资后国际通信的注册

资本将由港币3,000万元变为港币6,000万元。

（二）与关联方共同投资成立合资公司

为实现公司全球化战略布局，丰富公司业务结构，公司下属全资子公司梦

网国际（香港）有限公司（以下简称“梦网香港”）拟与文力先生、公司关联

方余文胜先生共同投资成立元梦科技有限公司（暂定名，以登记机关最终核准

的名称为准，以下简称“元梦科技”）。元梦科技注册资本拟定为港币 2,000

万元，其中，梦网香港以自有资金出资港币 1,200 万元，占出资总额 60%；文

力先生出资港币 500 万元，占出资总额 25%；余文胜先生出资港币 300 万元，

占出资总额 15%。

余文胜先生系公司控股股东、实际控制人，同时任公司董事长，根据《深

圳证券交易所股票上市规则》及公司章程相关规定，上述交易均构成关联交

易，均未达到股东大会审议标准，无需提交股东大会审议。

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

公司于 2023 年 4 月 28 日召开第八届董事会第十二次会议，关联董事余文

胜先生回避表决，会议审议通过了《关于向梦网国际通信（香港）有限公司增

资暨关联交易的议案》、《关于与关联方共同投资暨关联交易的议案》，并授

权公司管理层根据公司需要和本次交易进程全权处理本次交易后续相关事项包

括但不限于签署正式协议等。上述关联交易不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。独立董事对上述关联交易发表了事前认可意见

和独立意见。

二、关联方基本情况

关联自然人：余文胜，男，中国国籍，身份证号码：3601021968XXXXXXXX。

截至本公告披露日，余文胜先生持有公司150,747,375股股份，占公司总股本的

18.79%；合并一致行动人持有公司155,407,375股股份，占公司总股本的19.37%，

为公司法定代表人、控股股东兼实际控制人，在公司担任董事长。

三、关联交易标的基本情况

（一）关联方增资下属子公司

1．标的资产概况

名称 梦网国际通信（香港）有限公司

住所 香港新界區白石角香港科學園三期16W棟517-518室

成立日期 2021年1月7日

法定代表人 余文胜

注册资本 3000万港币

公司类型 有限责任公司

经营范围 一般经营项目是：投资控股及云通信业务。

营业期限 无限期

2.本次增资前后，国际通信的股东情况如下：

序号 股东名称/姓名 增资前股权结构 增资后股权结构

3.标的公司最近一年又一期主要财务数据如下：

单位：人民币元

 2022年12月31日（经审

计）

2023年3月31日（未经审

计）

资产总额 111,214,814.01 99,782,774.34

负债总额 84,965,376.5 70,963,533.05

应收款项总额 65,155,899.75 70,197,043.55

净资产 26,249,437.51 28,819,241.29

营业收入 213,736,026.29 97,173,378.34

营业利润 -1,025,819.18 2,569,803.78

净利润 -1,133,448.45 2,569,803.78

经营活动产生的现金流量净额 13,102,391.49 -11,876,589.51

（二）与关联方共同投资设立合资公司

梦网香港拟与文力先生、关联方余文胜先生共同投资成立元梦科技，元梦

科技注册资本拟定为港币 2,000 万元，其中，梦网香港以自有资金出资港币

1,200 万元，占出资总额 60%；文力先生出资港币 500 万元，占出资总额

25%；余文胜先生出资港币 300 万元，占出资总额 15%。

四、交易的定价政策及定价依据

出资额（港币

万元）

持股比例

（%）

出资额（港币

万元）

持股比例

（%）

1 梦网国际(香港)有限公司 1,530.00 51.00% 3,060.00 51.00%

2 余文胜 1,089.00 36.30% 2,178.00 36.30%

3 钟伟锋 180.00    6.00%  360.00 6.00%

4 连洲雄 105.00    3.50%  210.00 3.50%

5 吕良彬 75.00    2.50%  150.00 2.50%

6 朱宏波 21.00    0.70%  42.00 0.70%

合计 3000.00 100.00% 6,000.00 100.00%

国际通信本次增加的注册资本为3,000万港币，增资扩股后，注册资本将由原

3,000万港币增加至6,000万港币。

五、交易协议的主要内容

（一）关联方增资下属子公司

1.本协议各方一致同意，国际通信本次增加的注册资本为港币3,000万元整，

增资扩股后，注册资本将由原港币3,000万元增加至6,000万元。上述新增注册资

本港币3,000万元由梦网香港、余文胜、钟伟锋、连洲雄、吕良彬、朱宏波以其自

有资金认购，认购价为港币3,000万元，其中梦网香港以港币1,530万元（本段以

下单位均为港币）认购1,530万元新增注册资本，余文胜以1,089万元认购1,089万

元新增注册资本，钟伟锋以180万元认购180万元新增注册资本，连洲雄以105万

元认购105万元新增注册资本，吕良彬以75万元认购75万元新增注册资本，朱宏

波以21万元认购21万元新增注册资本。

2.本协议自各方签字盖章之日起生效。

（二）与关联方共同投资设立合资公司

为完善公司业务结构，培育新的利润增长点，从而促进公司长远发展，梦

网香港拟与文力先生、关联方余文胜先生共同投资成立元梦科技，元梦科技注

册资本拟定为港币 2,000 万元，其中，梦网香港以自有资金出资港币 1,200 万

元，占出资总额 60%；文力先生出资港币 500 万元，占出资总额 25%；余文胜

先生出资港币 300 万元，占出资总额 15%。

六、交易目的和对上市公司的影响

（一）关联方增资下属子公司

公司聚焦国内云通信业务已 20 年，在平台能力和客户侧都形成了一定积

累，子公司国际通信注册地香港是国际资源要素的重要市场，随着全球数字化

进程不断加速，国际云通信市场空间广阔，国际云通信是公司重要的收入和利

润贡献来源。公司将把握结构性的产业机会，把自身服务客户的经验和业务体

系整合到全球市场。去年以来，我们围绕重点出海区域，东南亚、北美及欧洲

市场设立了分子公司。从数据上来看，梦网国际云通信业务增速明显，而未来

随着各行业出海交易规模的增长，比如游戏、视频、跨境电商、SAAS 服务、

消费电子等出海规模的增长，国际云通信业务作为触达用户的重要手段，将迎

来快速的发展。也正因如此，国际通信原股本港币 3,000 万元已不能满足其业

务发展需求，本次增资国际通信能够增强其资金实力，形成更全面、更完整的

全球战略布局。

（二）与关联方共同投资设立合资公司

近期，香港特区政府发布了《有关香港虚拟资产发展的政策宣言》，阐明

为在香港发展具活力的虚拟资产行业和生态系统而制定的政策立场和方针。虚

拟资产对环球投资者的吸引力，以及在金融创新方面得到的认同俱增，加上随

着虚拟资产进入 Web 3.0 和元宇宙领域所带来的未来机遇，本次梦网香港与文

力先生、关联方余文胜先生共同投资成立元梦科技，旨在通过香港制度环境，

快速完善公司业务结构和技术能力，并通过数字技术与加密技术，实现数字化

确权及元宇宙作品的流转、交易等各方面综合数字服务，培育新的利润增长

点。此项目尚处于筹备阶段，可能存在盈利周期不确定等风险。

七、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

2023 年 1 月 1 日至本公告披露日公司与余文胜先生累计已发生的各类关联

交易总金额为人民币 0 元（不含本次关联交易金额）。

八、独立董事事前认可和独立意见

（一）关联方增资下属子公司

独立董事事前认可意见：经审议，我们认为公司关联方余文胜先生本次增

资公司下属子公司暨关联交易事项，有助于增强子公司资金实力，且下属子公

司其他股东将同比例增资，对公司长期发展和战略布局具有积极影响。本次关

联交易遵循公开、公平、公正的原则，符合相关法律、法规和规范性文件的有

关规定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形，我们同意将

上述事项提交公司第八届董事会第十二次会议审议。

独立董事独立意见：公司关联方余文胜先生本次增资公司下属子公司暨关

联交易事项，有助于增强子公司资金实力，有利于公司完善战略布局，符合公

司的根本利益。本次关联交易事项决策程序符合相关法律、法规以及《公司章

程》的有关规定。本次关联交易符合公平、公开、公正的原则，定价公允，不

存在损害公司及全体股东利益的情形。

（二）与关联方共同投资设立合资公司

独立董事事前认可意见：经审议，我们认为本次公司与关联方共同投资设

立合资公司暨关联交易事项，有利于公司完善业务结构，培育新的利润增长

点，对公司长期发展和战略布局具有积极影响。本次关联交易遵循公开、公

平、公正的原则，符合相关法律、法规和规范性文件的有关规定，不存在损害

公司及全体股东特别是中小股东利益的情形，我们同意将上述事项提交公司第

八届董事会第十二次会议审议。

独立董事独立意见：1、公司董事对本议案进行表决时，关联董事已回避表

决，董事会的表决程序符合《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等

法律法规以及《公司章程》的有关规定；2、本次公司与关联方共同投资设立合

资公司暨关联交易事项，有利于公司完善业务结构，培育新的利润增长点，从

而促进公司长远发展；3、本次关联交易符合公平、公开、公正的原则，交易切

实可行，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

九、备查文件

1．第八届董事会第十二次会议决议；

2．独立董事意见及事前认可意见。

特此公告。

梦网云科技集团股份有限公司

董 事 会

                                           2023 年 4 月 29 日

	2.本协议自各方签字盖章之日起生效。